关于组织参加教育部
2023年寒假教师研修活动的通知
各学院：
为深入学习贯彻党的二十大精神，落实习近平总书记关于教育的重要论述，推进实施教育数字化战略行动，促进优质教育资源共享，服务教师教书育人工作和教育教学能力提升，教育部面向全体教师开展2023年寒假研修活动。现就相关事项通知如下。
一、研修内容
在国家智慧教育公共服务平台设立“寒假教师研修”专题。分为两个阶段，即日起在专题上线“教师直播教学安全培训”课程；2023年1月5日，上线其他课程。
（一）“教师直播教学安全培训”课程
1．直播教学安全问题应对。聚焦直播在线教学的组织、安全问题的识别与防范、直播在线教学软件安全防护功能的使用等，组织教师开展学习，提高教师的防范意识和处置有关问题的能力。
2．直播教学中的法律规范。直播在线教学中违法犯罪行为的法律责任，维护合法权益的途径，以及教师在直播教学中应遵守的法律规范。
3．教师的心理健康。面对直播教学中网络暴力等行为的心理调适，获得心理援助的途径等，降低有关问题对教师身心健康的影响。
（二）专题其他课程
1．深入学习贯彻党的二十大精神。多角度宣传解读党的二十大报告，引导教师深入学习领会党的二十大精神，深刻领悟党的二十大的理论含量、实践力量、精神能量，全面落实立德树人根本任务，永远跟党走、励志担使命，做党和人民满意的好老师和大先生。
2.加强优秀教师典型的示范引领。引导广大教师学习全国教书育人楷模等优秀教师的先进事迹，发挥先进典型的示范引领作用，引导教师学模范、做模范，激励广大教师坚定理想信念、厚植爱国情怀、涵养高尚师德。
3.强化对教师的关心关爱。关注教师身心健康，紧密结合教师工作生活实际，指导教师科学用嗓、保持良好的仪表风范、学会心理调适的方法，提升教师的幸福感。
4.提升教师综合育人能力。针对教师教育教学重点，聚焦发展素质教育，围绕学科德育、学生综合评价、教师专业发展、学科发展等，提供差异化学习资源，提高教师创新教学的能力。
二、研修时间及学习方式
时间：2023年2月28日前。
方式：教师通过国家智慧教育公共服务平台（www.smartedu.cn）进入专题，实名注册后可进行学习，具体参照附件操作手册。2023年2月28日前完成所有课程学习并完成测试后，可获得电子学习证书。
三、有关要求
各单位要高度重视，要把专题学习作为学习贯彻党的二十大精神的重要举措，扎实做好部署和组织动员工作，组织全体教师用好数字学习资源，提升教育教学能力。特别要迅速组织全体教师学习“教师直播教学安全培训”课程，保证所有教师在开展直播在线教学活动前，熟练掌握软件平台安全保护功能相关操作，全面提升教师网络安全意识和能力。
[bookmark: _GoBack]
（联系人：叶艳      联系电话：82656852）

医学部人力资源处
2022年12月27日